
|    MAGASINET GRIS  |  JUNI 202342

 ● Søer med klovproblemer er vanskelige at redde med medicinsk 
behandling. Besætninger med klovproblemer skal have en strategi 
for at komme problemet til livs og dermed øge sooverlevelsen. 

 Ä 
Konklusion

Af Hanne Bak, specialkonsulent, 
haba@seges.dk

Benproblemer er en hyppig år-
sag til aflivning af søer. Når år-
sagen til aflivningen registre-
res i for eksempel Agrosoft 
eller Cloudfarms, bruges ofte 
samlediagnosen ’benproble-
mer’, men i disse registrerin-
ger gemmer der sig omkring 
20 procent søer, som i virke-
ligheden har problemer med 
klovene. I en Seges-afprøv-
ning, hvor der blev obduceret 
ben og klove fra søer i fire be-
sætninger, hvor søerne havde 
hyppige klovproblemer, viste 
det sig, at klovinfektioner ofte 
havde en kronisk karakter, så 
de ikke ville kunne behandles 
med antibiotika. Desuden var 
søer med klovbylder og andre 
infektioner i klovområdet me-
get vanskelige at opdage, da 
en del lettere halte søer hav-
de voldsomme og uoprettelige 
skader inde i klovene. Infekti-
oner inde i klovene havde ofte 
udgangspunkt i en ydre skade, 
for eksempel en revnet klov 
eller et sår i området mellem 
klov og hud (kronranden). 

Det er tidligere påvist, at 
forekomsten af klovskader hos 

halte søer kun er marginalt 
højere end hos ikke-halte søer 
(65 procent mod 57 procent), så 
der er ikke en tydelig sammen-
hæng mellem klovlæsioner og 
halthed. Derimod stiger antal-
let af infektioner i klovene med 
stigende antal klovskader, så 
selv om klovskaderne i sig selv 
ikke nødvendigvis giver anled-
ning til halthed, vil de alvorlige 
skader kunne øge hyppigheden 
af klovinfektioner. Derfor an-
ses det for relevant at screene 
besætninger med klovproble-
mer for forekomst af forskel-
lige typer klovskader, da fore-
komsten vil kunne udpege søer 
med risiko for infektioner.

Tidlig identifikation af søer 
med klovinfektion kan ofte 
kun opnås ved, at personalet 
løbende observerer og undersø-
ger søer med skader på klovene 
for tegn på begyndende infek-
tion. Dermed kan en passende 
behandling sættes i gang, før 
infektionen breder sig til dybe-
religgende væv. I afprøvningen 
sås der ikke tegn på tilstedevæ-
relse af bestemte bakterier i be-
sætninger, der oplevede proble-
mer med klovbylder.

Fordi klovinfektioner er 
svære at behandle medicinsk, 
er det vigtigt at forebygge 
ved at sikre en god klovsund-
hed hos søerne. Mange studi-

er har vist langt højere risiko 
for klovinfektioner i besætnin-
ger med dårlig stihygiejne med 
høje niveauer af ammoniak, 
fordi kvaliteten og styrken af 
hornet, som danner selve klo-
ven, bliver nedsat af det fugti-
ge miljø. Samtidig er det vig-
tigt at begrænse forekomsten 
af skader på klovene, både ved 
at reducere omfanget af slags-
mål mellem søerne og ved at 
have søer med ’gode ben’, som 
ikke så let skrider ud og får 
klovskader. Klovbeskæring 
vil i nogle tilfælde kunne ret-
te op på uheldig benstilling el-
ler skævt slid på klovene, men 
det er samtidig vigtigt, at man 
er konsekvent med at få udsat 
søer med ringe klove i tide, så 
de kan gå til slagtning i stedet 
for at måtte aflives.

Nedenstående fem punk-
ter vil hjælpe til en bedre 
klovsundhed:

1. Forebyg ved løbende se-
lektion af polte, og giv polte-
ne optimale forhold under op-
væksten.

Sunde klove danner 
grundlaget for 
et langt soliv
Sundhed: Klov- og benproblemer er en hyppig 
årsag til aflivning af søer. Det er vigtigt at sætte 
ind med forebyggende tiltag.

Klovinfektioner er svære at se 
på det levende dyr. Ved obduktion af 
denne klov sås en kronisk infektion 
med nedbrydning af tåknoglen.

Søerne bør ikke opholde sig i gødeområdet, fordi fugt og 
ammoniak nedbryder klovene og medfører klovskader.
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Af Flemming Thorup, chef-
forsker, ft@seges.dk
Professor Lars Erik Larsen fra 
Københavns Universitet fortæl-
ler, at det er påvist, at bare 10 
viruspartikler kan overføre PRRS 
fra en gris til en anden med en 
kanyle, skalpel eller kastrations-
tang. Der kan være 10 virus-
partikler i 0,0001 milliliter blod 

fra en gris, som er smittet med 
PRRS. Det betyder, at én dråbe 
blod på 0,05 milliliter indeholder 
virus nok til at smitte 500 grise. 
Hvis I er i gang med at sanere 
for PRRS, er det således vigtigt 
at skifte kanyle, hver gang der 
skiftes til en ny sti. Det bør 
også gælde, selv om der kun er 
behandlet én gris i stien. De blot 

10 viruspartikler, som kan over-
føre smitte, når de føres igen-
nem huden, kan sammenlignes 
med, at der i gennemsnit skal 
125 viruspartikler til at overføre 
smitten med luft, 3.000 partikler 
til at overføre smitten med sæd, 
og hele 15.000 viruspartikler 
til at overføre smitten gennem 
munden.

PRRS smitter med kanyler

Af Søs Lindeborg Pedersen, 
slip@seges.dk  
21.-22. september samler 
Landbrug & Fødevarer Sektor 
for Gris samt Seges Innovation 
forskningseksperter fra hele 
verden inden for pattegrises 
sundhed og ernæring til den 
internationale konference 
Think Piglet. Det hele sker på 
Crowne Plaza i København. 
Ved konferencens to dage er 
de mest prominente forskere 

inden for feltet håndplukket 
til at fremlægge deres seneste 
resultater på området. Blandt 
de mange forskere er Vivi 
Aarestrup Moustsen, Ph.d. og 
chefforsker hos Seges Inno- 
vation, Thomas Sønderby 
Bruun, chefkonsulent hos 
Seges Innovation, og Yolande 
Seddon, Ph.d. og assiste- 
rende professor ved Uni-
versity of Saskatchewan i 
Canada. Den internationale 

konference stiller skarpt på 
seks forskningsfelter inden 
for produktion af pattegrise. 
Blandt andet fodrings- 
strategier til søer før faring, 
pattegrises immunitet, mana-
gement af søer med store kuld 
og indretning af farestien.

Pig Research Summit 

Af Søs Lindeborg Pedersen, slip@seges.dk  
Vi har et godt tip til dig, der arbejder med griseproduktion. 
På podcast-kanalen Griseproduktion har vi samlet viden og 
indhold om netop dansk griseproduktion. Værterne står for 
at guide dig, så du er opdateret på, hvad der rører sig inden 
for produktion af grise. På den måde kan du finde inspiration 
til økonomisk optimering, smittebeskyttelse, management, 
velfærd og alt det, der drejer sig om og kan forbedre en dansk 
grisebedrift. Du kan finde den på Spotify, Google Play og 
Apple Podcast. Seneste episoder er blandt andet om influenza-
smitte i grisestalden med en dyrlæge og en forsker, der giver 
dig indsigt i, hvordan du forbereder dig til influenzasæsonen. 
Derudover kan du også lytte til, hvordan det går med strategien 
for reduktion af PRRS et år efter, at den blev lanceret. Og så 
er produktion af hangrise også noget, der bliver berørt  
i en podcast.

Lyt til 
Griseproduktion 

Forebyggelse af klovproblemer:

 ● Omhyggelig selektion af polte

 ● Udsættelse af gylte og søer med 
dårlig benstilling

 ● Reduktion af slagsmål ved 
sammenblanding

 ● Tørt og rent miljø i stierne

 ● Klovbeskæring af problemsøer

 Ä 
Fakta

2. Forebyg ved at udsætte dyr 
med udfordret benstilling eller dår-
lige klove. Vurdér polte/gylte/søers 
benstilling hver gang, de flyttes. 

3. Forebyg klovskader efter 
slagsmål i forbindelse med dannel-
se af rangorden ved at have stabile 
grupper, skridsikkert underlag og 
gode flugtmuligheder. Ekstra fo-
der de første dage kan også redu-
cere kampene.

4. Forebyg dårlig kvalitet af klo-
ve ved, at søerne ligger i tørre lejer 
med mange attraktive liggeplad-
ser, gødningslem og hyppig over-
brusning. 

5. Forebyg ved klovbeskæring. 
Udvælg søer til beskæring i fare-
stalden, hvor de ligger ned, så hele 
kloven kan inspiceres.
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